
COMUNE DI CASTIGLIONE D'ADDA
Provincia di Lodi

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Determinazione n. 139 del 29-05-2023
N. 45 del Servizio SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PNRR - M1 - C1 - "MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI" COMUNI (SETTEMBRE 2022)" - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 
1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
- NEXTGENERATIONEU - MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 
MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 FINANZIATO CON 
FONDI PNRR A FAVORE DELLA DITTA PA DIGITALE S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA
CIG: 9801821E8F
AUSA: 0000246981

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CIG SIMOG 9801821E8F – CUP H21F22003330007

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 
2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NextGenerationEU - Investimento 1.4.5. “Piattaforma Notifiche Digitali”;

richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla “Misura 1.4.5 
'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – che persegue per il servizio di “riscossione tributi” i seguenti obiettivi: 

 permettere alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore legale 
relative agli atti amministrativi;

 raggiunge i cittadini attraverso canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica 
(Raccomandata AR o 890);

 ridurre la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale 
di comunicazione;

specificato altresì che:

 PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per 
aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica, 
semplificando il processo di notificazione per le PA;



 PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed esonera la PA dalla complessità di gestire le gare di 
postalizzazione;

specificato che il processo si riterrà concluso con esito positivo quando l’Ente sarà in grado di integrare con 
PND i processi di notificazione degli atti a valore legale attualmente in uso;

posto che:

 il progetto candidato dall’Ente è risultato aggiudicatario del contributo di € 23.147,00 con decreto n 
Decreto n. 131 - 1 / 2022 – PNRR e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

 la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR sopra indicati;

dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non 
arrecare danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come stabilito dall’allegato 4 
dell’avviso citato per i fornitori ITC;

Tenuto conto che i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti 
massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è 
altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sotto soglia senza 
obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico;

visto:

il d.l 76/2020 che prevede “…fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 
casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione.

(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021);

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati 
in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o 
superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci 
operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del 



decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure 
negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet 
istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla 
lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei 
soggetti invitati.

(lettera così modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021);

l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018, (Legge di 
bilancio per il 2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico (MEPA) o 
dei sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e l’acquisto di servizi di valore pari o superiore a 
5.000,00 euro, sino al sotto soglia;

dato atto che:

• in data 1 aprile è entrato in vigore il nuovo Codice dei contratti pubblici;

• le norme, tuttavia, avranno “efficacia” con decorrenza dal 1 luglio 2023;

• è stato stabilito un periodo transitorio, fino al 31 dicembre 2023, con la vigenza di alcune 
disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016, del Decreto semplificazioni n. 76/2020 e, specie per i contratti PNRR e 
PNC, del Decreto semplificazioni e governance n. 77/2021;

specificato per quanto sopra che con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è 
altresì contestualmente affidato;

visto che il preventivo presentato in data 28/04/2023 – prot. n. 3851 – pervenuto dalla Ditta Pa Digitale 
S.p.a. per l’importo pari ad € 8.200,00 (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli 
obiettivi di codesta amministrazione;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’adozione della misura" 1.4.5 'Piattaforma 
Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - CUP H21F22003330007;

b) l’oggetto del contratto è quello di permettere all’Ente di inviare ai cittadini notifiche a valore legale 
relative agli atti amministrativi 

c) c) la modalità di scelta del contraente è la trattativa diretta con affidamento al minor prezzo;

valutata la necessità di affidare alla Ditta PA Digitale S.p.A. l’aggiornamento e l’attivazione dei servizi digitali 
oggetto di contributo sopra meglio descritti, essendo la stessa nostro Partner tecnologico qualificato, che 
eroga attualmente il software gestionale interno a cui verranno collegati i servizi oggetto del contratto, in 
quanto la scelta di un fornitore diverso comporterebbe la necessità di replicare la soluzione di 
intermediazione del sistema gestionale, con tutto ciò che da questo conseguirebbe in termini di costi ulteriori 
di adeguamento, migrazione del sistema, tempi di realizzazione e conseguente perdita in termine di 
efficienza;

considerato che la sopra citata Ditta è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con il 
seguente Codice M.E.P.A. URBI_PNRR_145CDA e che pertanto si procederà all’ordine di acquisto 
mediante la s.d. piattaforma digitale;



accertato il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del 
D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80;

visti la seguente documentazione allegata al presente atto:

 il DURC in corso di validità; 

 Carichi pendenti regolari;

 Certificato del Casellario giudiziale regolare;

 Regolarità del Rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile Biennio 
2020/2021 (art. 46 del D.Lgs. 11 aprile 2006, n.198 e successive modificazioni);

 Certificato di sussistenza dei requisiti previsti dall’art. 17-bis, comma 5, Decreto Legislativo 9 Luglio 
1997, N. 241;

 Visura camerale;

dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 
dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la 
garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità 
e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 
presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 
mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte 
le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 
preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - 
di modesto importo da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato agli atti e che il contratto di 
affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla ditta 
PA Digitale S.p.A. – via Leonardo da Vinci, 13 – 26854 Pieve Fissiraga (LODI) Cod. Fisc e Part. IVA 
06628860964 per l’importo pari a € 8.200,00 euro oltre iva e di procedere alla stipula del contratto;

dato che occorre impegnare la spesa complessiva pari ad € 10.004,00 (Iva inclusa) nel capitolo n. 2928056 
del bilancio 2023/2025 esercizio 2023;

dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG SIMOG 9801821E8F – CUP 
H21F22003330007;

considerato che la presente determina di affidamento è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria;

richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 68 del 13.05.2022 avente ad oggetto “Atto di indirizzo: 
indicazioni per la partecipazione ai bandi di finanziamenti nell'ambito del Pnrr- Misura M1 C1 
Digitalizzazione, Innovazione E Sicurezza nella Pa” con la quale si procedeva altresì ad incaricare l’Ufficio per 
la Transizione Digitale e il Responsabile della Transizione Digitale affinché provvedesse ad attivare tutte le 
risorse necessarie al miglior impiego dei finanziamenti previsti, all’attivazione del canale, al caricamento 
delle domande e quanto necessario per portare a buon fine il processo, tenuto conto dei vincoli e dei limiti 
imposti dagli avvisi e dalle norme cogenti;



preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 la sottoscritta, in qualità di R.U.P. dichiara, ai sensi 
degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del 
presente provvedimento;

accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili;

Visti

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021

• la Legge n. 136/2010;

• il D.Lgs. n. 118/2011;

• lo Statuto comunale;

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

• il regolamento comunale di contabilità;

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13.03.2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e relativi allegati;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 13.03.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025;

acquisito il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
in ordine alla copertura finanziaria della spesa

DETERMINA

a) di approvare le parti in premessa del presente provvedimento;

b) di affidare il Servizio PNRR INVESTIMENTO Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni 
(Settembre 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL 
n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta PA Digitale S.p.A. – 
via Leonardo da Vinci, 13 – 26854 Pieve Fissiraga (LODI) Cod. Fisc e Part. IVA 06628860964 per 
l’importo di euro 10.004,00 (IVA compresa);

c) di dare atto che la sopra citata Ditta è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione con il seguente codice URBI_PNRR_145CDA e che pertanto si procederà all’ordine 
di acquisto mediante la s.d. piattaforma digitale;



d) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo agli atti dell’Ente;

e) con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità 
e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo 
di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 
3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di 
applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto 
prestazioni di servizio di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì 
tramite affidamento diretto;

f) di impegnare la spesa complessiva di € 10.004,00 iva compresa, al capitolo 2928056 Missione 1, 
Programma 8, Titolo 2, Macroaggregato 202 del bilancio 2023/2025 esercizio 2023 nel rispetto 
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 
D.Lgs. n. 126/2014;

g) si procederà con successivo atto ad accertare la somma oggetto del contributo a seguito di effettiva 
erogazione dello stesso;

h) che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG SIMOG 9801821E8F – CUP H21F22003330007;

i) il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A e verrà effettuato nel 
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge n. 136/2010;

j) che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 sottoforma di 
lettera commerciale allegata al presente atto, previo espletamento di tutti i necessari 
adempimenti;

k) che il Responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 
del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;

l) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Castiglione d’Adda nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Anna Posa

Atto firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente 
determinazione, dopo la pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici 
dell’Ente.


